ordinem permutanda sunt in predictis locis, ergo ubicunque. Quod si ita est, 

nulla igitur cantilena alicuius erit modi cantandi precise et determinate, cum 

fuerit ad omnium non quidem in alios permutationem, sed potius 

subversionem et exterminationem, ut cuicunque naturam illorum contemplanti 

patere poterit. Sed hoc, quod isti ignorantissimi dicunt, tantum est impossibile. 

Stantibus enim superioribus signis in suo intervallorum ordine, necesse est ut 

voces, quas representant, quantum ad hoc inmobiles fiant. Sed cum d-e-f-g 

tono, semitonio, et tono intendantur et g-f-e-d pari modo remittantur, igitur et 

voces quas representant, non autem econtra.  

De specierum diatesseron consonantie falsa transatione. Titulus tricesimus 

tertius. 

Sunt autem et alii, imo quamplurimi, qui perabsurde secundam diatesseron 

consonantie speciem, que est per tonum, [p. 184] semitonium et tonum, et 

tertiam, que est per semitonium, tonum et tonum, in primam, que est per 

tonum, tonum et semitonium, per divisionem secundi toni utriusque illarum in 

maius et minus semitonium et maioris assumtionem transferunt, semiditonum 

in ditonum convertendo nulla antecedente dissonantie vitande causa, que in his 

nullo modo contingere potest. Tunc enim consonantiam et dissonantiam eadem 

coniunctio vocum efficere concedendum esset, quo nihil absurdius. Iam enim 

ostensum est, quod omnes diatesseron consonantie species in genere diatonico 

et naturaliori describuntur. 
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Si per per aquest motiu s’han de permutar en aquests llocs els noms de les veus 

i llurs intervals segons l’ordre esmentat, és que es pot fer en qualsevol lloc. I si 

fóra així, no hi hauria cap cantilena de cap mode de cant amb forma precisa i 

determinada, perquè hi hauria no pas una permutació d’uns a altres, sinó més 

aviat la seua subversió i extermini, com deu haver estat evident a qualsevol que 

haja tingut en compte la naturalesa d’aquests. Però això que diuen aquests 

grans ignorants, és solament impossible. Fixats, doncs, els anteriors signes en el 

seu ordre d’intervals, cal que les veus, a les quals representen, apareguen 

immòbils en relació a això. Però com que d-e-f-g progressen per to, semitò i to, i 

g-f-e-d retrocedeixen de la mateixa manera, també ho fan, doncs, les veus a les 

quals representen, i no a l’inrevés. 

Títol trenta-tresè. Sobre la falsa translació de les espècies de consonància de 

diatèssaron. 

Així mateix, alguns ―més aviat moltíssims― de la manera més absurda